
МУ «Грозненский РОО» 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. БЕРКАТ-ЮРТ 
ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МБОУ «СОШ с. Беркат-Юрт Грозненского муниципального района» ЧР) 
 

МУ «Грозненски РОО» 
МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАРДЕШАРАН  ХЬУКМАТ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН «ГРОЗНЕНСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН   
БЕРКАТ- ЮЬРТАРА ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА» 

(МБЙУХЬ НР «Грозненски муниципальни к1оштан Беркат- Юьртара ЙУЙУШ») 
 

П Р И К А З 
14 апреля 2025г.                                                                                              № 105                  

с. Беркат - Юрт 
 

Об утверждении отчета о результатах самообследования 
МБОУ «СОШ с. Беркат - Юрт Грозненского муниципального 
района» ЧР за 2024 год 
 
          В соответствии со статьями 28 и 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании решения 
педагогического совета МБОУ «СОШ с. Беркат - Юрт Грозненского муниципального 
района» ЧР (протокол от  14.04.2025 № 8 ) п р и к а з ы в а ю: 
         1.Утвердить отчет о результатах самообследования МБОУ «СОШ с. Беркат - 
Юрт Грозненского муниципального района» ЧР за 2024 год (Приложение 1). 
         2.Заместителю директора по ИКТ Автарханову Р.П. в срок до 
18.04.2025 опубликовать отчет, указанный в пункте 1 настоящего приказа, на сайте 
МБОУ «СОШ с. Беркат - Юрт Грозненского муниципального района» ЧР в 
подразделе «Документы» раздела «Сведения об образовательной организации». 
         3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Директор                                                                                          М.А. Бешерханова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



С приказом от _______№_____ознакомлен(ы): 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к приказу от 14.04.2025 № 105  

 
 
 

Отчет                                                                                                                                                                              
о результатах самообследования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения                                                              
«Средняя общеобразовательная школа с.Беркат-Юрт Грозненского 

муниципального района» Чеченской Республики за 2024 год 

 

Общие сведения об образовательной организации 

Наименование 
образовательной 
организации 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с.Беркат-Юрт Грозненского 
муниципального района» Чеченской Республики (МБОУ  «СОШ 
с.Беркат-Юрт Грозненского муниципального района» ЧР) 

Руководитель Бешерханова Малика Адлановна 

Адрес организации 366027, ЧР, Грозненский район, с.Беркат-Юрт, ул.Школьная б/н 

Телефон, факс 89637056913 

Адрес электронной 
почты 

berkat-jourt@ mail.ru 

Учредитель МУ «Грозненский РОО» 

Дата создания 1978 

Лицензия от 15.06.2015 № 13459, серия 66 ЛО № 0003587 

Свидетельство 
о государственной 
аккредитации 

от 15.04.2015 № 8270, серия 66 АО № 0001585 

 

МБОУ «СОШ с.Беркат-Юрт Грозненского муниципального района» ЧР (далее – Школа) 
расположена в с.Беркат-Юрт Грозненского муниципального района Чеченской Республики в 20 
километрах от столицы республики. Семьи обучающихся проживают в частных домах: 48 % рядом 
со школой, 52 %   на новых участках.  

        Основным видом деятельности МБОУ «СОШ с. Беркат-Юрт Грозненского муниципального 
района» ЧР является реализация общеобразовательных программ: 

• основной образовательной программы основного общего образования; 
• основной образовательной программы среднего общего образования. 

 



     Также Школа реализует адаптированную основную общеобразовательную программу основного 
общего и среднего общего образования обучающихся с нарушениями опорно-двигательного 
аппарата, с задержкой психического развития, с умственной отсталостью, с тяжелыми нарушениями 
речи.   В школе также реализуется образовательные программы дополнительного образования детей 
и взрослых.   

 

Аналитическая часть 

I. Оценка образовательной деятельности 

          Образовательная деятельность в Школе организуется в соответствии с Федеральным 
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федеральными 
государственными образовательными стандартами основного общего и среднего общего 
образования (далее – ФГОС  ООО и СОО), федеральными образовательными программами 
основного общего и среднего общего образования (далее – ФОП ООО и СОО), локальными 
нормативными актами Школы. 

           Содержание образования определяют основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования (далее – ООП  ООО и СОО), разработанные в 
соответствии с ФОП ООО и СОО, в том числе в которых содержание и планируемые результаты 
не ниже тех, что указаны в ФОП ООО и СОО. При разработке ООП Школа непосредственно 
использовала: 

• федеральные рабочие программы по учебным предметам «Русский язык», «Литература», 
«История», «Обществознание», «География» и «Основы безопасности и защиты 
Родины», «Труд (технология)» (с 01.09.2024 ) — для ООП ООО и ООП СОО; 

• программы формирования универсальных учебных действий у учащихся; 
• федеральные рабочие программы воспитания; 
• федеральные учебные планы; 
• федеральные календарные планы воспитательной работы. 

          С 1 сентября 2024 года в соответствии с Федеральным законом от 19.12.2023 № 618-ФЗ 
Школа ввела в основные образовательные программы учебные предметы «Труд (технология)» и 
«Основы безопасности и защиты Родины». Рабочие программы по учебным предметам 
предполагают непосредственное применение федеральных рабочих программ. 

      Учителя отмечают, что в первой и второй четверти нового 2024-2025 учебного года  при 
реализации рабочих программ по предметам «Основы безопасности и защиты  Родины» 
обучающиеся показывают стандартную успеваемость. Этот факт  указывает на успешность 
интеграции новых предметов  в образовательный процесс Школы. Анализ текущих достижений 
показал результаты, сопоставимые с результатами прошлого и позапрошлого годов. Учителя 
отмечают, что им стало проще оформлять методическую документацию с использованием 
различных частей ФОП и дополнительных методических документов от Минпросвещения. 

          Школа функционирует в соответствии с требованиями СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи», требованиями СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования 
к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 



           В МБОУ «СОШ с.Беркат-Юрт Грозненского муниципального района» ЧР  в 2024 году 
продолжена  работа  по формированию здорового образа жизни и реализации технологий 
сбережения здоровья. Все учителя проводят совместно с обучающимися физкультминутки 
во время занятий, упражнения для глаз, обеспечивается контроль за осанкой, в том числе во время 
письма, рисования и использования электронных средств обучения. 

Воспитательная работа 

Воспитательная работы Школы реализуется на основе рабочих программ воспитания и 
календарных планов воспитательной работы, которые являются частью ООП ООО и СОО. 
В рамках воспитательной работы Школа: 

1) реализует воспитательные возможности педагогов, поддерживает традиции коллективного 
планирования, организации, проведения и анализа воспитательных мероприятий; 
2) реализует потенциал классного руководства в воспитании школьников, поддерживает активное 
участие классных сообществ в жизни Школы; 
3) вовлекает школьников в кружки, секции, клубы, студии и иные объединения, работающие 
по школьным программам внеурочной деятельности, реализовывать их воспитательные 
возможности; 
4) использует в воспитании детей возможности школьного урока, поддерживает использование 
на уроках интерактивных форм занятий с учащимися; 
5) поддерживает ученическое самоуправление — как на уровне Школы, так и на уровне классных 
сообществ; 
6) поддерживает деятельность функционирующих на базе Школы детских общественных 
объединений и организаций (школьного спортивного клуба, школьного театра, школьного музея); 
7) организует для школьников экскурсии, экспедиции, походы и реализует их воспитательный 
потенциал; 
8) организует профориентационную работу со школьниками; 
9) развивает предметно-эстетическую среду Школы и реализует ее воспитательные возможности; 
10) организует работу с семьями школьников, их родителями или законными представителями, 
направленную на совместное решение проблем личностного развития детей. 

По итогам реализации рабочих программ воспитания за 2024 год родители и ученики выражают 
удовлетворенность воспитательным процессом в Школе, что отразилось на результатах 
анкетирования, проведенного 18.12.2024. Вместе с тем, родители высказали пожелания 
по введению мероприятий в календарный план воспитательной работы Школы (проведение 
спортивной игры «Зарница», мероприятий по сплочению детских классных коллективов). 
Предложения родителей будут рассмотрены и при наличии возможностей Школы включены 
в календарный план воспитательной работы Школы на 2025/2026 учебный год. 

В 2024 году в Школе особое внимание было уделено реализации мер информационной 
безопасности обучающихся. Директором был назначен ответственный за информационную 
безопасность (приказ от 26.02.2024 № 345). Календарный план воспитательной работы Школы 
дополнили просветительскими мероприятиями, направленными на информирование детей, 
родителей, работников: 

• участие в цифровых уроках «Безопасный интернет», проводимых на  платформе 
«Учи.ру»; 

• участие в конкурсе школьных сочинений «Безопасный интернет»; 
• классные часы в 5 – 11-х классах «Урок безопасного интернета»; 
• родительские собрания на тему «Безопасность детей в Интернет»; 
• конкурс рисунков «Интернетбезопасность». 



            Согласно Перечню мероприятий, рекомендуемых к реализации в рамках календарного 
плана воспитательной работы на 2024/2025 учебный год (утвержден Минпросвещения 30.08.2024 
№ АБ-2348/06),  с 1 сентября 2024 года скорректировали календарные планы воспитательной 
работы Школы. При составлении плана учитывали рекомендации Минпросвещения: включили в 
планы все мероприятия, указанные в разделе «Основные мероприятия»; добавили мероприятия из 
каждого тематического блока, указанных в разделе «Дополнительные мероприятия» (письмо 
Минпросвещения от 30.08.2024 № 06-1145). 

           В рамках празднования Года защитников Отечества и 80-летия Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов основная  часть воспитательных мероприятий направлена 
на гражданско-патриотическое воспитание, а также посвящена безопасности жизнедеятельности и 
здоровому образу жизни. 

         В 2024 году работниками ФАП с.Беркат-Юрт и ЦРБ Грозненского района  организовано и 
проведено  ряд обучающих семинаров для учителей по вопросам здорового образа жизни, 
диагностики неадекватного состояния учащихся. Школа проводила систематическую работа 
с родителями по разъяснению уголовной и административной ответственности за преступления 
и правонарушения, связанные с незаконным оборотом наркотиков, незаконным потреблением 
наркотиков и других ПАВ, не выполнением родителями своих обязанностей по воспитанию детей. 

В соответствии с планами воспитательной работы для учеников и родителей были организованы: 

• участие в конкурсе социальных плакатов «Я и правовая ответственность»; 
• участие в муниципальном  конкурсе социальной рекламы «Мы против наркотиков»; 
• классные часы и беседы на антинаркотические темы с участием представителей 

правоохранительных органов; 
• книжная выставка «Я выбираю жизнь»; 

 

             В 2024 году Школа продолжила работу по реализации  профориентационного минимума 
«Россия-мои горизонты» в рамках Единой  модели профессиональной ориентации. Занятия 
проводились в соответствии утвержденным  планом  профориентационных мероприятий и на 
основе внесенных  изменений в рабочую программу воспитания, календарного плана 
воспитательной работы, плана внеурочной деятельности. Занятия проводятся на базовом уровне. 

Профориентационная работа в Школе строится по следующей схеме: 

• 5–9-е классы: формирование осознанного выбора и построение дальнейшей 
индивидуальной траектории образования на базе ориентировки в мире профессий 
и профессиональных предпочтений. 

• 10–11-е классы: развитие готовности и способности к саморазвитию 
и профессиональному самоопределению. 

Дополнительное образование 

Дополнительное образование ведется по программам следующей направленности: 

• естественнонаучное; 
• социально-педагогическое 
• художественное; 
• физкультурно-спортивное; 



 

Выбор направлений осуществлен на основании опросов обучающихся и родителей, которые 
проводили в августе  2023 и 2024 годов. По итогам опроса 736 обучающихся и 328 родителей 
выявили, что естественно-научное направление выбрало 24 процентов,социально-
педагогическое  — 52 процента, художественное — 45 процентов, физкультурно-спортивное — 
37 процентов. 

          Школа реализует программы дополнительного образования в соответствии с Порядком 
организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 
общеобразовательным программам, утвержденным приказом Минпросвещения России 
от 27.07.2022 № 629. С целью реализации права обучающихся с ОВЗ на получение  
дополнительного образования вместе с остальными обучающимися  обучающиеся включены  в 
кружки  в следующие кружки: 

• «Искусство вокала» — художественного направления; 
• «Интеллект» — физкультурно-спортивного направления; 

 

Для получения дополнительного образования учащимися с ОВЗ Школа создала следующие 
условия: 

• разместила в доступных для обучающихся, являющихся слепыми и слабовидящими, 
местах и в адаптированной форме (с учетом их особых потребностей) тактильные 
информационные таблички, выполненные укрупненным шрифтом, и с использованием 
рельефно-точечного шрифта Брайля, с номерами и наименованиями помещений, а также 
справочной информацией о расписании учебных занятий; 

• установила звуковые маяки, облегчающие поиск входа в организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность; 

• использует альтернативные форматы печатных материалов — с крупным шрифтом 
и аудиофайлы; 

• применяет специальные методы и приемы обучения, связанные с показом 
и демонстрацией движений и практических действий. 

II. Оценка системы управления организацией 

Управление Школой осуществляется на принципах единоначалия и самоуправления. 

Органы управления, действующие в Школе 

Наименование 
органа 

Функции 

Директор Контролирует работу и обеспечивает эффективное взаимодействие 
структурных подразделений организации, утверждает штатное расписание, 
отчетные документы организации, осуществляет общее руководство 
Школой 

Совет школы Рассматривает вопросы: 

• развития образовательной организации; 
• финансово-хозяйственной деятельности; 



• материально-технического обеспечения 

Педагогический 
совет 

Осуществляет текущее руководство образовательной деятельностью 
Школы, в том числе рассматривает вопросы: 

• развития образовательных услуг; 
• регламентации образовательных отношений; 
• разработки образовательных программ; 
• выбора учебников, учебных пособий, средств обучения 

и воспитания; 
• материально-технического обеспечения образовательного 

процесса; 
• аттестации, повышения квалификации педагогических работников; 

 

Общее собрание 
работников 

Реализует право работников участвовать в управлении образовательной 
организацией, в том числе: 

• участвовать в разработке и принятии коллективного договора, 
Правил трудового распорядка, изменений и дополнений к ним; 

• принимать локальные акты, которые регламентируют деятельность 
образовательной организации и связаны с правами 
и обязанностями работников; 

• разрешать конфликтные ситуации между работниками 
и администрацией образовательной организации; 

• вносить предложения по корректировке плана мероприятий 
организации, совершенствованию ее работы и развитию 
материальной базы 

      Совет Школы – коллегиальный орган управления образовательной организацией, который 
вырабатывает свои решения с учетом мнения всех участников образовательных отношений: 
родителей (законных представителей) обучающихся, педагогов, обучающихся. Представители 
данных категорий входят в Совет школы. 

      Совет Школы также является формой общественного участия в управлении образованием, что 
обеспечивает баланс интересов государственной и общественной составляющих управления и 
позволяет максимально реализовать потенциал участия всех участников образовательных 
отношений в управлении образованием. 

Основные принципы деятельности управляющего совета: 

• члены совета избираются на срок до 3-х лет с правом применения процедуры выборов, 
довыборов, перевыборов, переизбрания, назначения и кооптации членов управляющего 
совета; 

• совет осуществляет свою деятельность в соответствии с законами и иными 
нормативными правовыми актами РФ, субъектов РФ, уставом Школы; 

• деятельность совета основывается на принципах добровольности участия его членов в 
работе, коллегиальности принятия решений, гласности; 

• члены совета осуществляют свою работу на общественных началах; 
• решения совета по вопросам, отнесенным уставом Школы к его компетенции, являются 

обязательными для исполнения всеми участниками образовательных отношений. 



В целях учета мнения обучающихся и родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся в Школе действуют Совет обучающихся и Совет родителей. 

III. Оценка содержания и качества подготовки обучающихся 

Статистика показателей за 2021–2023 годы 

№ 
п/п 

Параметры статистики 2021–
2022 
учебный 
год 

2022–
2023 
учебный 
год 

2023-
2024 
учебный 
год  

На конец 
2024 года 

1 Количество детей, обучавшихся на 
конец учебного года, в том числе: 

800 858   707 756 

— начальная школа 353 373     0 0 

— основная школа 400 425   613 656 

— средняя школа 47 60    94 100 

2 Количество учеников, оставленных 
на повторное обучение: 

    

— начальная школа — — — — 

— основная школа — — — — 

— средняя школа — — — — 

3 Не получили аттестата:     

— об основном общем образовании — — — — 

— среднем общем образовании — 2 — — 

4 Окончили школу с аттестатом с 
отличием: 

    

— в основной школе 2 5      2         2 

— средней школе 2 4       2         2 

 

Приведенная статистика показывает, что положительная динамика успешного 
освоения основных образовательных программ сохраняется, при этом стабильно 
растет количество обучающихся Школы. 

Краткий анализ динамики результатов успеваемости и качества знаний 



Результаты освоения учащимися программ основного общего образования 
по показателю «успеваемость» в 2024 году 

Классы Всего 
обуч-ся 

Из них 
успевают 

Окончили 
год 

Окончили 
год 

Не успевают 

  

Переведены 
условно 

Всего 

Кол-во % С 
отметками 
«4» и «5» 

% С 
отметками 
«5» 

% Кол- 
во 

% 

 

Кол-во % 

5 151 151 100 48 32 17 4 0 0 0 0 

6 131 131 100 25 19 19 15 0 0 0 0 

7 132 129  98 36 27 6 5 3 2 0 0 

8 118 117  99 18 15 3 3 1 0,8 0 0 

9 124 124 100 22 18 9 7 0 0 0 0 

Итого 656 652 99 149 23 54 8 4 0,6 0 0 

Если сравнить результаты освоения обучающимися программ основного общего 
образования по показателю «успеваемость» в 2024 году с результатами освоения 
учащимися программ основного общего образования по показателю «успеваемость» 
в 2023 году, то можно отметить, что процент учащихся, окончивших на «4» и «5», 
повысился на 4 процента (в 2023 был 19%), процент учащихся, окончивших на «5», 
повысился  на 3 % (в 2023 — 5%). 

Результаты освоения программ среднего общего образования обучающимися 10, 11 классов 
по показателю « успеваемость » в 2024 году 

Класс
ы 

Всег
о 
обуч-
ся 

Из них 
успевают 

Окончили 
полугодие 

Окончили год Не успевают Переведен
ы 
условно 

Сменили 
форму 
обучени
я Всего 

Кол-
во 

% С 
отметк
ами 
«4» 
и «5» 

% С 
отметка
ми 
«5» 

% Кол-
во 

% 

 

Кол-во % % Кол- 
во 

10 60 54 90 8 13 5 8 6 10 0 0 0 0 

11 40 30 75 11 28 5 13 10 25 0 0 0 0 

100 100 84 84 19 19 10 10 16 16 0 0 0 0 

Результаты освоения учащимися программ среднего общего образования 
по показателю «успеваемость» в 2024 учебном году выглядит следующим образом: 



закончили полугодие на «4» и «5»- 19 (результат снизился на 8 %), процент 
учащихся, окончивших на «5», вырос на 5% (в 2023 было 5%). 

Анализ результатов ГИА-24 показывает, что  в два раза уменьшилось число 
выпускников в 9 классах, которые получили аттестат с отличием в сравнении с 
итогами прошлых лет. 
Для поступления в ВУЗ обучающимися 11-х классов были выбраны следующие 
предметы по выбору:  обществознание – 5 обучающихся (19 %),  литература - 1 
обучающийся (3 %), химия- 3 обучающихся (12 %), биология – 3 обучающихся (12 
%), профильную математику – 5 обучающихся (19 %), английский язык- 2 
обучающихся (8 %), физика- 2 обучащихся  (8 %). 
 

Результаты сдачи ЕГЭ в 2024 году 

Предмет Сдавали всего 
человек 

Сколько обучающихся 
получили 100 баллов 

Сколько 
обучающихся 
получили 90–98 
баллов 

Средний 
балл 

Русский язык 26 0 0 53 

Математика 21 0 0 4 

Физика 2 0 0 63 

Литература 1 0 0 0 

Биология 3 0 0 0 

Химия 3 0 0 0 

Английский язык 2 0 0 26 

Обществознание 5 0 0 44 

Профильная 
математика 

5 0 0 51 

 

IV. Оценка организации учебного процесса 

Организация учебного процесса в Школе регламентируется режимом занятий, 
учебным планом, календарным учебным графиком, расписанием занятий, 
локальными нормативными актами Школы. 

Образовательная деятельность в Школе осуществляется по пятидневной учебной 
неделе. Занятия проводятся в одну смену. 

С января 2024 года Школа применяет федеральную государственную 
информационную систему «Моя школа» (далее — ФГИС «Моя школа») при 



организации учебного процесса при реализации ООП ООО и СОО. В рамках работы 
в ФГИС «Моя школа» педагогические работники Школы: 

• используют сервисы электронных журналов и дневников — с доступом для 
учителей, родителей и учеников; 

• пользуются библиотекой цифрового образовательного контента, в том числе 
презентациями, текстовыми документами, таблицами для образовательного 
процесса и совместной работы пользователей системы; 

• организуют персональную и групповую онлайн-коммуникацию 
пользователей, включая чаты и видеоконференции, в т. ч. посредством иных 
информационных систем; 

• разрабатывают КИМ, ключи правильных ответов, критерии проверки 
диагностических работ, проводят такие работы и экспертизу развернутых 
ответов; 

• транслируют в классах цифровые образовательные решения 
с использованием средств отображения информации и мониторят 
их применение. 

Педагоги отмечают, что им стало проще планировать уроки и контролировать 
усвоение учебного материала учащимися, благодаря сервисам ФГИС «Моя школа».  

В 2024-2025 учебном году Школа усилила контроль за назначением и выполнением 
домашней работы учениками с целью профилактики их повышенной утомляемости. 
С сентября 2024 года Школа применяет Методические рекомендации 
по организации домашней учебной работы обучающихся общеобразовательных 
организаций, разработанные ИСРО по поручению Минпросвещения России. 

Домашние задания в Школе направлены на всестороннее развитие учащихся, 
учитывают их интересы, предусматривают выполнение письменных и устных, 
практических, творческих, проектных, исследовательских работ, в том числе 
выполняемых в цифровой образовательной среде. 

 

V. Оценка востребованности выпускников 

Год 
выпус
ка 

Основная школа Средняя школа 

Всег
о 

Переш
ли в 
10-й 
класс 
Школы 

Переш
ли в 
10-й 
класс 
другой 
ОО 

Поступили в 
профессиональ
ную 
ОО 

Всег
о 

Поступи
ли 
в ВУЗ 

Поступили в 
профессиональ
ную 
ОО 

Устроили
сь 
на работу 

Пошли 
на 
срочну
ю 
службу 
по 
призыв
у 

2021 111 71 7 30 25 13 9 3 0 



2022 85 50 0 34 31 16 9 6 0 

2023 110 63 0 31 42 11 18 13 0 

2024 116 68 0 33 29 13 14 2 0 

В 2024 году увеличилось число выпускников 9-го класса, которые продолжили 
обучение в других общеобразовательных организациях региона, осталось 
стабильным  и составило  28  %.   

Процент  выпускников, поступающих в ВУЗ, по сравнению с общим количеством 
выпускников 11-го класса  понизился на 1 % и составил 44 %.  

VI. Оценка качества кадрового обеспечения 

На период самообследования в Школе работают 71 педагог, из них 6 — внутренних 
совместителей. В 2024 году аттестацию прошли 1 человек — на высшую 
квалификационную категорию. 

В целях повышения качества образовательной деятельности в Школе проводится 
целенаправленная кадровая политика, основная цель которой — обеспечение 
оптимального баланса процессов обновления и сохранения численного 
и качественного состава кадров в его развитии, в соответствии потребностями 
Школы и требованиями действующего законодательства. 

Основные принципы кадровой политики направлены: 

• на сохранение, укрепление и развитие кадрового потенциала; 
• создание квалифицированного коллектива, способного работать 

в современных условиях; 
• повышение уровня квалификации персонала. 

Оценивая кадровое обеспечение образовательной организации, являющееся одним 
из условий, которое определяет качество подготовки обучающихся, необходимо 
констатировать следующее: 

• образовательная деятельность в Школе обеспечена квалифицированным 
профессиональным педагогическим составом; 

• в Школе создана устойчивая целевая кадровая система, в которой 
осуществляется подготовка новых кадров из числа собственных 
выпускников; 

• кадровый потенциал Школы динамично развивается на основе 
целенаправленной работы по повышению квалификации педагогов. 

 

VII.  Оценка качества учебно-методического и библиотечно-информационного обеспечения 



Общая характеристика: 

• объем библиотечного фонда — 20565 единиц; 
• книгообеспеченность — 100 процентов; 
• обращаемость — 3642 единиц в год; 
• объем учебного фонда — 18410 единиц. 

Фонд библиотеки формируется за счет федерального, областного, местного бюджетов. 

Состав фонда и его использование 

№ Вид литературы Количество единиц в фонде Сколько экземпляров 
выдавалось за год 

1 Учебная 18410 2139 

2 Педагогическая 138 90 

3 Художественная 506 1300 

4 Справочная 704 41 

5 Аудиовизуальные документы 770 67 

В 2024-2025 учебном году Школа продолжила обучать по учебникам, входящим 
в ФПУ, который утвержден приказом Минпросвещения от 21.09.2022 № 858.  

В библиотеке имеются электронные образовательные ресурсы — 1338 дисков; 
сетевые образовательные ресурсы — 60. Мультимедийные средства (презентации, 
электронные энциклопедии, дидактические материалы) — 300. Действует 
подключение к ресурсам ФГИС «Моя школа». 

Средний уровень посещаемости библиотеки — 32 человека в день. 

На официальном сайте Школы есть страница библиотеки с информацией о работе 
и проводимых мероприятиях библиотеки Школы. 

Оснащенность библиотеки учебными пособиями достаточная.  

Помимо официального сайта Школа регулярно ведет официальную страницу 
в социальной сети ВКонтакте (госпаблик) — с 15.01.2023. Работа госпаблика 
регламентируется Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ, постановлением 
Правительства от 31.12.2022 № 2560, рекомендациями Минцифры и локальными 
актами Школы. 

В госпаблике всегда присутствует информация: 

• наименование Школы; 
• почтовый адрес, адрес электронной почты и номера телефонов справочных 

служб Школы; 



• информация об официальном сайте Школы; 
• иная информацию о Школе и ее деятельности. 

Визуальное оформление госпаблика Школы включает: 

• аватар — основное изображение страницы, выполняющее функции 
визуальной идентификации; 

• обложку — широкоформатное изображение, размещаемое над основной 
информацией официальной страницы; 

• описание страницы, которое содержит основную информацию о Школе; 
• меню страницы со ссылками, описаниями и графическими изображениями 

для удобства навигации пользователей. 

Меню официальной страницы содержит три типа ссылок: 

• на электронную форму Платформы обратной связи (ПОС) для подачи 
пользователями сообщений и обращений и на ее обложку — в первом 
пункте меню; 

• электронную форму ПОС для выявления мнения пользователей, в том числе 
путем опросов и голосований, и на ее обложку — во втором пункте меню; 

• ключевые тематические разделы официальной страницы, содержащие 
информацию о Школе. 

Ответственный за госпаблик ежеквартально проводит опросы пользователей 
социальной сети по темам удовлетворенности контентом госпаблика и работой 
Школы. Анализ опросов показал, что к концу 2024 года удовлетворенность 
родителей работой Школы увеличилась на 13 %, обучающихся — на 16%. 

 

VIII.  Оценка материально-технической базы 

Материально-техническое обеспечение Школы позволяет реализовывать в полной 
мере образовательные программы. В Школе оборудованы 39 учебных кабинета, 
26 из них оснащен современной мультимедийной техникой, в том числе: 

• лаборатория по физике; 
• лаборатория по химии; 
• лаборатория по биологии; 
• два компьютерных класса; 
• столярная мастерская; 
• кабинет труда (технологии) для девочек; 
• кабинет ОБЗР (оборудован стрелковым тренажером и др.). 

На втором этаже здания оборудован актовый зал. На первом этаже оборудованы 
столовая, пищеблок и спортивный зал. 



По итогам предыдущего самообследования провели закупку недостающего 
оборудования в соответствии с Перечнем средств обучения и воспитания, 
утвержденным приказом Минпросвещения от 23.08.2021 № 590: 

• скакалки, мячи футбольные и волейбольные  мячи, набор шашек и шахмат, 
коврики гимнастические, палки гимнастические. 

 

IX. Оценка функционирования внутренней системы оценки качества 
образования 

В Школе утверждено Положение о внутренней системе оценки качества 
образования от 24.08.2024. По итогам оценки качества образования в 2024 году 
выявлено, что уровень метапредметных результатов соответствуют среднему 
уровню, сформированность личностных результатов высокая. 

По результатам анкетирования 2024 года выявлено, что количество родителей, 
которые удовлетворены общим качеством образования в Школе, — 67 процентов, 
количество обучающихся, удовлетворенных образовательным процессом, — 
69 процентов. По итогам проведения  анкетирования обучающихся и их родителей 
на заседания педсовета 24.08.2024 принято решение ввести профильное обучение 
в Школе по  естественно-научному  и универсальному  направлению . 

Результаты анализа показателей деятельности организации 

Данные приведены по состоянию на 30 декабря 2024 года. 

Показатели Единица 
измерения 

Количество 

Образовательная деятельность 

Общая численность учащихся человек 756 

Численность учащихся по образовательной программе 
начального общего образования 

человек 0 

Численность учащихся по образовательной программе 
основного общего образования 

человек 656 

Численность учащихся по образовательной программе 
среднего общего образования 

человек 100 

Численность (удельный вес) учащихся, успевающих 
на «4» и «5» по результатам промежуточной аттестации, 
от общей численности обучающихся 

человек 
(процент) 

232 (31%) 

Средний балл ГИА выпускников 9 класса по русскому 
языку 

балл 25 

Средний балл ГИА выпускников 9 класса по математике балл 15 



Средний балл ЕГЭ выпускников 11 класса по русскому 
языку 

балл 53 

Средний балл ЕГЭ выпускников 11 класса по математике балл 4 

Численность (удельный вес) выпускников 9 класса, 
которые получили неудовлетворительные результаты 
на ГИА по русскому языку, от общей численности 
выпускников 9 класса 

человек 
(процент) 

0 (0%) 

Численность (удельный вес) выпускников 9 класса, 
которые получили неудовлетворительные результаты 
на ГИА по математике, от общей численности 
выпускников 9 класса 

человек 
(процент) 

0 (0%) 

Численность (удельный вес) выпускников 11 класса, 
которые получили результаты ниже установленного 
минимального количества баллов ЕГЭ по русскому 
языку, от общей численности выпускников 11 класса 

человек 
(процент) 

0 (0%) 

Численность (удельный вес) выпускников 11 класса, 
которые получили результаты ниже установленного 
минимального количества баллов ЕГЭ по математике, 
от общей численности 
выпускников 11 класса 

человек 
(процент) 

0 (0%) 

Численность (удельный вес) выпускников 9 класса, 
которые не получили аттестаты, от общей численности 
выпускников 9 класса 

человек 
(процент) 

0 (0%) 

Численность (удельный вес) выпускников 11 класса, 
которые не получили аттестаты, от общей численности 
выпускников 11 класса 

человек 
(процент) 

0 (0%) 

Численность (удельный вес) выпускников 9 класса, 
которые получили аттестаты с отличием, от общей 
численности выпускников 9 класса 

человек 
(процент) 

4 (4%) 

Численность (удельный вес) выпускников 11 класса, 
которые получили аттестаты с отличием, от общей 
численности выпускников 11 класса 

человек 
(процент) 

2 (8%) 

Численность (удельный вес) учащихся, которые 
принимали участие в олимпиадах, смотрах, конкурсах, 
от общей численности обучающихся 

человек 
(процент) 

57 (8%) 

Численность (удельный вес) учащихся — победителей 
и призеров олимпиад, смотров, конкурсов от общей 
численности обучающихся, в том числе: 

человек 
(процент) 

 

— регионального уровня 2 (0,2%) 

— федерального уровня 0 (0%) 

— международного уровня 0 (0%) 



Численность (удельный вес) учащихся по программам 
с углубленным изучением отдельных учебных предметов 
от общей численности обучающихся 

человек 
(процент) 

45 (6%) 

Численность (удельный вес) учащихся по программам 
профильного обучения от общей численности 
обучающихся 

человек 
(процент) 

0 (0%) 

Численность (удельный вес) учащихся по программам 
с применением дистанционных образовательных 
технологий, электронного обучения от общей 
численности обучающихся 

человек 
(процент) 

0 (0%) 

Численность (удельный вес) учащихся в рамках сетевой 
формы реализации образовательных программ от общей 
численности обучающихся 

человек 
(процент) 

0 (0 %) 

Общая численность педработников, в том числе 
количество педработников: 

человек  

— с высшим образованием 71 

— высшим педагогическим образованием 57 

— средним профессиональным образованием 14 

— средним профессиональным педагогическим 
образованием 

14 

Численность (удельный вес) педработников 
с квалификационной категорией от общей численности 
таких работников, в том числе: 

человек 
(процент) 

 

— с высшей 9(13%) 

— первой 1 (1%) 

Численность (удельный вес) педработников от общей 
численности таких работников с педагогическим стажем: 

человек 
(процент) 

 

— до 5 лет 8 (23%) 

— больше 30 лет 4 (8%) 

Численность (удельный вес) педработников от общей 
численности таких работников в возрасте: 

человек 
(процент) 

 

— до 30 лет 19 (27%) 

— от 55 лет 1 (1%) 

Численность (удельный вес) педагогических 
и административно-хозяйственных работников, которые 
за последние 5 лет прошли повышение квалификации или 
профессиональную переподготовку, от общей 
численности таких работников 

человек 
(процент) 

57 (80%) 

Численность (удельный вес) педагогических 
и административно-хозяйственных работников, которые 

человек 
(процент) 

54 (76%) 



прошли повышение квалификации по применению 
в образовательном процессе ФГОС, от общей 
численности таких работников 

Инфраструктура 

Количество компьютеров в расчете на одного учащегося единиц 0,19 

Количество экземпляров учебной и учебно-методической 
литературы от общего количества единиц библиотечного 
фонда в расчете на одного учащегося 

единиц 7 

Наличие в Школе системы электронного 
документооборота 

да/нет да 

Наличие в Школе читального зала библиотеки, в том 
числе наличие в ней: 

да/нет да 

— рабочих мест для работы на компьютере или ноутбуке да 

— медиатеки да 

— средств сканирования и распознавания текста да 

— выхода в интернет с библиотечных компьютеров да 

— системы контроля распечатки материалов нет 

Численность (удельный вес) обучающихся, которые 
могут пользоваться широкополосным интернетом 
не менее 2 Мб/с, от общей численности обучающихся 

человек 
(процент) 

756 (100%) 

Общая площадь помещений для образовательного 
процесса в расчете на одного обучающегося 

кв. м 3,5 

Анализ показателей указывает на то, что Школа имеет достаточную 
инфраструктуру, которая соответствует требованиям СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 
и оздоровления детей и молодежи» и позволяет реализовывать образовательные 
программы в полном объеме в соответствии с ФГОС общего образования и ФОП 
ООО и СОО. 

Школа укомплектована достаточным количеством педагогических и иных 
работников, которые имеют высокую квалификацию и регулярно проходят 
повышение квалификации, что позволяет обеспечивать стабильных качественных 
результатов образовательных достижений обучающихся. 

 


		2025-04-18T09:59:35+0300
	Бешерханова Малика Адлановна




